
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
18.10.2024                                              с. Михайловка                                                № 1321-па 

 

О проведении районного конкурса  

«Лучший открытый урок» по профилактике деструктивного  

поведения в молодёжной среде 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях 

реализации муниципальных программ: «Комплексные меры противодействия 

употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном районе», 

утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального 

района от 14.09.2021 № 984-па, «Молодёжная политика Михайловского 

муниципального района», утвержденной постановлением администрации 

Михайловского муниципального района от 25.10.2022 № 1283-па, 

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, 

администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с 18 октября по 20 ноября 2024 года в 

общеобразовательных учреждениях Михайловского муниципального района 

районный конкурс «Лучший открытый урок» по профилактике 

деструктивного поведения в молодёжной среде. 

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Лучший 

открытый урок» по профилактике деструктивного поведения в молодёжной 

среде (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению 



2 

 

районного конкурса «Лучший открытый урок» по профилактике 

деструктивного поведения в молодёжной среде (Приложение № 2). 

4. Отделу по культуре, внутренней и молодёжной политике (Чаус М.В.), 

управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.) подготовить и провести 

районный конкурс «Лучший открытый урок» по профилактике 

деструктивного поведения в молодёжной среде. 

5. Муниципальным общеобразовательным учреждениям обеспечить 

участие обучающихся в районном конкурсе творческих работ «Лучший 

открытый урок» по профилактике деструктивного поведения в молодёжной 

среде. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В. 

 

 

 

И.о. главы Михайловского муниципального района – 

главы администрации района                                                Н.Н. Мельничук



1 

  Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 18.10.2024 № 1321-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о проведении районного конкурса «Лучший открытый урок» по 

профилактике деструктивного поведения в молодёжной среде 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 

проведения районного конкурса «Лучший открытый урок» по профилактике 

деструктивного поведения в молодёжной среде (далее – Конкурс). 

 

2. Цели и задачи проведения 

 

2.1. Привлечение молодёжи Михайловского муниципального района 

к активному участию в общественной жизни района. 

2.2. Создание положительной информационной и культурной 

тенденции по формированию у детей, подростков, молодежи 

антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-

нравственной культуры в обществе. 

2.3. Создание системы профилактики потребления наркотиков 

молодёжью и несовершеннолетними, предупреждение правонарушений, 

связанных с употреблением наркотиков. 

2.4. Профилактика асоциального поведения несовершеннолетних и 

молодежи посредством художественно эстетического и духовно-

нравственного воспитания. 

 

3. Учредители 

 

3.1. Учредителем Конкурса является администрация Михайловского 

муниципального района в лице управления культуры и внутренней политики. 

3.2. Учредитель Конкурса: 

- создаёт Организационный комитет и утверждает его состав; 

- разрабатывает и утверждает Положение о проведении Конкурса. 

 

4. Организаторы 

 

4.1. Организаторами Конкурса являются: 



2 

- отдел по культуре, внутренней и молодёжной политике 

администрации Михайловского муниципального района; 

-  управление по вопросам образования администрации Михайловского 

муниципального района. 

 

5. Организационный комитет 

 

5.1. В состав Организационного комитета входят по одному 

представителю от организаторов Конкурса. 

5.2.  Организационный комитет утверждает: 

- правила Конкурса и сроки проведения; 

- смету на реализацию Конкурса; 

- участников Конкурса; 

- состав жюри. 

5.3. Адрес и телефон Организационного комитета: 

Приморский край, с. Михайловка, ул. Красноармейская 16. 

e-mail: vpspec@mikhprim.ru  

тел.: 8(42346)2-58-46. 

 

6. Участники 

 

6.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 8-11-ых классов 

средних общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального 

района, согласные с правилами проведения Конкурса и приславшие на адрес 

электронной почты vpspec@mikhprim.ru с 18 октября по 20 ноября 2024 

года включительно материалы открытого урока по профилактике 

деструктивного поведения и пропаганде здорового образа жизни в 

молодёжной среде. 

 

7. Порядок проведения и правила Конкурса 

 

7.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 8-11-х классов 

средних общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального 

района.  

К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, 

так и команды обучающихся от 2-х до 4-х человек. 

7.2. Участники Конкурса разрабатывают план открытого урока 

(классного часа) по профилактике наркомании деструктивного поведения и 

пропаганде здорового образа жизни в молодёжной среде по принципу 

ровесник-ровеснику (открытый урок проводится для обучающихся 5-11-х 

классов). 

Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 13 ноября 2024 года 

прислать на адрес электронной почты vpspec@mikhprim.ru следующие 

материалы: 

mailto:vpspec@mikhprim.ru
mailto:vpspec@mikhprim.ru
mailto:vpspec@mikhprim.ru


3 

1) Детальный план открытого урока (классного часа) с указанием цели 

и задач его проведения, а также с описанием заданий (активностей), которые 

выполняют обучающиеся в ходе данного мероприятия. Участники вправе 

дополнить план открытого урока информацией, которую считают 

необходимой для понимания их идеи и подхода к раскрытию темы 

профилактики наркомании.  

В случае участия в Конкурсе команды обучающихся в плане 

описывается, какой вклад внёс каждый участник в подготовку и проведение 

мероприятия, а также в оформление конкурсных материалов. 

Детальный план открытого урока (классного часа) направляется в 

формате текстового документа Microsoft Office (шрифт Time New Romans 14, 

интервал межстрочный 1,5). 

2) Видеоролик продолжительностью от 5 до 10 минут, 

демонстрирующий взаимодействие участника/команды участников 

(выступающего/их в роли тренера/ов) с аудиторией. 

3) Фотографии в количестве от 5 до 15 штук, освещающие разные 

этапы проведения открытого урока (взаимодействие участника с аудиторией, 

выполнение обучающимися заданий, обсуждение в группе, общее фото и 

др.). 

Все работы должны быть направлены вместе с заявкой 

установленной формы (Приложение № 1).  

7.2. На основании Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» не рекомендуется: 

- проводить профилактику с установкой на страх наркозависимости с 

использованием наркоманской атрибутики, включая создание плакатов с 

использованием тем наркомании, например, «класс против наркотиков», 

«школа против наркотиков» и т.д. 

- предоставлять обучающимся информацию: 

• о действии психоактивных веществ; 

• о способах приготовления или приобретения ПАВ; 

• о наркоманской атрибутике; 

• названиях наркотических веществ; 

• обсуждать состояния, которые переживает наркоман, 

употребляющий наркотики; 

• использовать наркоманский сленг; 

• приглашать бывших наркозависимых людей для 

профилактических бесед в рамках первичной профилактической работы; 

• проводить театрализованные «антирекламные» акции с 

использованием атрибутики ПАВ (банок/бутылок из-под пива, алкогольных 

тоников, сигаретных пачек, макетов-заменителей ПАВ); 

• осуществлять «суды» над ПАВ с использованием макетов 

гипертрофированных сигарет, бутылок или обменивать сигареты на конфеты. 



4 

Запрещается в воспитательных целях использовать 

психотравмирующую информацию, в том числе сюжеты, связанные со 

смертью наркозависимых, ритуалы приема наркотиков, сцены насилия.  

 

7.3. Критерии оценки конкурсных работ: 

- Соблюдение Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию»; 

- Активное взаимодействие с аудиторией, вовлечение обучающихся в 

выполнение различных заданий, направленных на профилактику наркомании 

и пропаганду здорового образа жизни; 

- Информативность (полезность) открытого урока для обучающихся; 

- Детальная проработка плана открытого урока; 

- Эстетичность и наглядность предоставляемых на Конкурс 

материалов. 

7.4. Организационный комитет определяет победителей. Все 

участники получают дипломы и подарки. 

 

8. Финансирование 

 

Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется в рамках 

установленного порядка финансирования муниципальных программ 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в 

Михайловском муниципальном районе». 



1 

Приложение № 1 

к положению о проведении районного конкурса 

«Лучший открытый урок»  

 

 

Заявка на участие в районном конкурсе «Лучший открытый урок» 

 
№ 

п/п 

ФАМИЛИЯ 

ИМЯ 

ОТЧЕСТВО 

участника 

полностью 

Дата рождения 

участника 

Класс с 

указанием 

буквы 

Образовательное 

учреждение 

Учитель, курирующий 

организацию и проведение 

открытого урока 

Населённый пункт 

1.        

2.      

3.      

4.      

 

 
 



1 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 18.10.2024 № 1321-па 

 

 

Состав оргкомитета по подготовке и проведению 

«Лучший открытый урок» по профилактике деструктивного  

поведения в молодёжной среде 

 

Чаус М.В., начальник отдела по культуре, внутренней 

и молодежной политике  

председатель 

оргкомитета 

 

Сизарева О.Н., заместитель начальника управления по 

вопросам образования администрации Михайловского 

муниципального района 

 

член оргкомитета 

Пак Ю.Ю., главный специалист отдела по культуре, 

внутренней и молодежной политике  

 

член оргкомитета 

Внукова А.С., главный специалист по общему 

образованию отдела методического обеспечения МКУ 

«МСО ОУ» 

член оргкомитета 

 


